
Moravskoslezský kraj
region v transformaci

Zastupitelstvo kraje

15. 12. 2022



Komunikační aktivity v území
▪ sběr absorpční kapacity, semináře, výjezdy do území, pracovní schůzky k tematickým výzvám

Jednání RSK MSK – 21. září 2022

První monitorovací výbor OP ST – 3. listopadu 2022
▪ schváleny metodické dokumenty ke strategickým projektům a prvním výzvámtroj

High-level konference pro uhelné regiony v Bruselu – 22. listopadu 2022

Druhý monitorovací výbor – 31. ledna 2023

Aktuální informace k přípravě MSK 

databaze.hrajemskrajem.cz 

https://databaze.hrajemskrajem.cz/


Indikativní rozdělení alokace
schváleno RSK MSK 21. 9. 2022

Zastřešující 

projekty
Strategické 

projekty

9,45 mld. Kč
8,72 mld. Kč (kurz 24 Kč)

0,86 mld. Kč

Tematické 

výzvy

4,7 mld. Kč

18,9 mld. Kč

Finanční 

nástroj

2 mld. Kč

Alokace

MSK

Rezerva pro SP: 1,89 mld. Kč = 10 % z celkové alokace pro SP 



Předběžný harmonogram výzev

11/2022

vyhlášena výzva 

pro strategické 

projekty

1/2023

vyhlášení výzvy: 

odborné učebny SŠ

a konektivita ve školách

oběhové hospodářství 

podpora podnikání 

- výzva pro projekt kraje

úvěrový fond pro MSP 

- výběr zprostředkovatele

2/2023

spuštění

úvěrový fond 

pro MSP

4/2023

spuštění

vouchery 

pro 

podnikatele

6/2023

spuštění

„transformace

POHO krajiny“

řemeslné dílny

příprava projektové 

dokumentace 

2022/2023

vyhlášeno ke spuštění připravuje se



Strategické 

projekty

Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projektyVýzkum, 
vývoj, inovace

Digitální 
inovace

Obnova 
území

Oběhové 
hospodářství

Lidé a
dovednosti



Podnikání Výzkum, vývoj, 
inovace

Nová energie Digitální inovace Obnova území Oběhové 
hospodářství

Lidé 
a dovednosti

Strategické projekty

REFRESH

LERCO

CirkArena 

Černá kostka POHO Park

MUSEUM+

Edu District

Podolupark

TRAUTOM –
Kompetence 

pro 21. století 

MTA

CEPISREFRESH

LERCO

Eden

Centrum 
veřejných 

energetiků

13

schváleno RSK MSK 21. 9. 2022

9,45 mld. Kč
8,72 mld. Kč (kurz 24 Kč)

K jednání možnost navýšení alokace na 60 %Stanovisko EK: max 50 % alokace OP ST pro SP

INDIKATIVNÍ ALOKACE 



Klasifikace informací: Neveřejné

Aktuální informace

Rozhodnutí o poskytnutí dotace MŽP a vyplácení prvních plateb

30.11.2022 - Příjem žádostí pro SP

▪ Kontinuální výzva do konce roku 2023

▪ MSK: průběžné předkládání žádostí

Hodnotící proces SP

▪ Hodnocení SFŽP, JASPERS

▪ Představování transformačního potenciálu SP na RSK MSK

▪ Schvalování Expertní komisí MŽP

Strategické 

projekty



Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty

Zastřešující

projekty 



Podnikání Výzkum, vývoj, 
inovace

Nová energie Digitální inovace Obnova území Oběhové 
hospodářství

Lidé 
a dovednosti

Zastřešující projekty

Global Experts Podpora 
přípravy 

projektové 
dokumentace

PODREG Podpora přípravy projektové 
dokumentace

pro 

obce



Zastřešující 

projekty Vouchery pro podnikatele

Alokace: 460 mil. Kč

Maximální výše dotace na projekt:

▪ MSP: až 1 mil. Kč

▪ Fyzické osoby: 50 tis. Kč

Míra podpory:  80 %

Území: bez omezení

Příjemci: MSP + FO

Spuštění: 4/2023

▪ Voucher pro začínající firmy

A) Začni to! - pro fyzické osoby do 50 tisíc Kč

Př: diagnostika předpokladů pro podnikání, ověření business  plánu  

B) Voucher pro začínající firmy do 200 nebo 500 tisíc Kč 

Př: poradentství, nákup vybavení provozovny

▪ Inovační voucher – pokračování existujících KDT pro MSP do 1 mil. Kč

Př: uhrazení osobních nákladů nového zaměstnance pro inovační projekt, 

vývoj prototypu, spolupráce s expertem z kreativní oblasti

pro 

podnikatele

V jednání s MŽP



Zastřešující 

projekty Podpora přípravy projektové dokumentace

Alokace: 200 mil. Kč

Maximální výše dotace na projekt: předpoklad 2 nebo 5 mil. Kč 

Míra podpory:  70 %

Území: bez omezení

Příjemci: města o obce

Spuštění: 2Q 2023

▪ projektová dokumentace v oblastech komunitní energetiky,

úspor energií, čisté mobility, cirkulární ekonomiky, revitalizace

brownfields a sociální a vzdělávací infrastruktury

▪ cirkulární vouchery - pořízení studie optimalizace obecního

systému nakládání s komunálními odpady.

▪ dokumentace pro územní rozhodnutí, stavební povolení, studie,

analýzy a posudky, dokumentace k hodnocení vlivu na životní

prostředí (EIA), energetický posudek nebo audit, apod.

pro 

obce

V jednání s MŽP



Zastřešující 

projekty Global Experts

Alokace: 200 mil. Kč

Maximální výše dotace na projekt: 4,95 mil. Kč (36 měsíců)

Míra podpory:  90 %

Území: bez omezení

Příjemci: univerzity

Spuštění: 3Q 2023

▪ podpora 40 post-doc

▪ podpora internacionalizace, mezinárodní a interdisciplinární

spolupráce na veřejných vysokých školách prostřednictvím

podpory vytváření excelentních výzkumných týmů

▪ A) Incoming – příchozí držitelé titulu Ph.D. kteří nejsou residenty

v ČR nebo nestrávili v ČR více než 12 měsíců v posledních 36

měsících.

▪ B) Re-integration – držitelé titulu Ph.D. české státní příslušnosti,

kteří mají dlouhodobou zahraniční zkušenost.

pro 

univerzityPrvní návrh MSK



Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty

Tematické

výzvy 



Tematické výzvy

Komunitní 
energetika

Řemeslné 
dílny

Podnikání Výzkum, vývoj, 
inovace

Nová energie Digitální inovace Obnova území Oběhové 
hospodářství

Lidé 
a dovednosti

Odborné 
učebny SŠ

Transformace 
pohornické

krajiny

Síťové řešení 
vodíku

Vzdělávání 
a rekvalifikace 
zaměstnanců

Vnitřní 
konektivita 

ZŠ a SŠ 

pro 

obce

v případě nedostatečné 

alokace v ModFond

Inovativní 
projekty 

oběhového 
hospodářství

ověřujeme AbsKap



Odborné učebny SŠ

▪ Vybudování, modernizace a vybavení odborných učeben

▪ Možnost realizovat současně s budováním vnitřní konektivity

▪ Projekt není zařazen v Regionálním akčním plánu (vazba na IROP)

▪ Projekt musí být v Souhrnném rámci pro investice KAP

Alokace: 200 mil. Kč

Výše podpory: 85 %

Příjemci: kraj/SŠ/konzervatoř

Vyhlášení: 1/2023

Konektivita SŠ a ZŠ

▪ Budování vnitřní konektivity škol a zabezpečení připojení

k internetu včetně nákupu koncových zařízení (PC, tablety)

▪ Projekt musí být Souhrnném rámci pro investice KAP (SŠ)

nebo MAP (ZŠ)

Alokace: 100 mil. Kč

Výše podpory: 85 %

Příjemci: kraj/obce/SŠ/ZŠ

Vyhlášení: 1/2023

Inovativní projekty oběhového hospodářství

▪ Inovativní projekty třídění, dotřiďování, úpravy, materiálové

přeměny, chemické recyklace ostatních a nebezpečných

odpadů vyjma komunálního

▪ Vazba na výzkum a inovativnost (projekty nad rámec OP ŽP)

Alokace: 300 mil. Kč

Výše podpory: až 85 %

Příjemci: podniky, výzkumné 

organizace, obce aj.

Vyhlášení: 1/2023



Alokace: 1 000 mil. Kč + 500 mil. Kč

Výše podpory: až 85 %

Věcný garant: MSID 

Území: území po těžbě a 

poddolované území (28 obcí)

Příjemci: obce, kraj, p.o, MSP, 

vzdělávací instituce, výzkumné 

instituce, NNO,…

Podmínka pro příjemce: soulad 

se strategií POHO Karvinsko a JIH

Spuštění: 6/2023

Transformace pohornické krajiny

▪ cyklo a pěší trasy (propojení významných bodů 

připomínajících historii a hornictví)

▪ udržitelná mobilita - nabíjecí stanice pro 

elektrokola

▪ péče o přírodně a historicky cenné nebo 

významné objekty (odvaly, kotliny, staré sady 

a zahrady, původní stezky, aleje, drobné sakrální 

stavby, pamětní místa,…)

▪ projekty „veřejného zájmu“: revitalizace BRF 

s následným nekomerčním využitím (kultura, 

sport..)

▪ projekty „veřejného zájmu strategických 

brownfieldů“ – 500 mil. Kč (příprava a realizace 

veřejné a technické infrastruktury)

pro 

obce aj. 

V jednání s MŽP



Vzdělávání a rekvalifikace zaměstnanců

Alokace: 380 mil. Kč

Příjemci: podniky

Spuštění: 2Q/2023

Řemeslné dílny
Zaměření v přípravě

▪ podpora vzniku řemeslných dílen

▪ stavební úpravy, nářadí, stroje, mzdy, digitalizační software

▪ využití pro podnikatele a pro volnočasové aktivity

Alokace: 200 mil. Kč

Příjemci: obce, spolky,…

Spuštění: 2Q/2023

Zaměření v přípravě



Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty

Finční 

nástroje



Alokace: 1 000 mil. Kč

Příjemci: MSP

Forma: Bezúročný úvěr

Spuštění: 2/2023

Podpora podnikání – FN Expanze

▪ Podpora produktivních investic malých a středních podniků

▪ Inspirace: Program Expanze MPO 

▪ Úvěr od 500 tisíc do 100 mil. Kč

▪ Financování 75 % způsobilých výdajů

Finanční 

nástroj

Alokace: 1 000-1500 mil. Kč

A) Celé území MSK

B) Strategické brownfieldy/doly

Příjemci: podniky 

Forma: Kvazikapitálová půjčka

+ zvýhodněný úrok

Spuštění: 3Q 2023/2024

Revitalizace brownfieldů

▪ Příprava a development BRF pro výnosové/komerční aktivity

▪ A) Rekonstrukce, výstavba a modernizace nemovitosti 

▪ Financování 40 %, splatnost 5 let, max 20 mil. EUR

▪ B) Regenerace území (založení SPV, urbanistická zóna rozvoje)

▪ Příprava: Financování 75 %, max 30 mil. Kč, úrok: 2,5 % p.a.

▪ Realizace: Financování 50 %, splatnost 10 let, max 20 mil. EUR 

úrok: 2,5 % p.a.

První návrh v jednání



Finanční 

nástroj

Tematické 

výzvy

Zastřešující 

projekty

Strategické 

projekty

Komunikační 

aktivity a akce 

k OP ST



10.10. - Konference Beyond the coal v DOV

1.11. – Konference pro starosty měst a obcí

22.11. - High-level konference v Bruselu

23.11. - Pořad ČT – Česko a Evropa řeší klima

1.12. - Seminář pro podniky

6.12. - Impact Hub - představení OP ST veřejnosti

7.12. - Konference MEC pro města a obce

návštěvy středních škol 



Program RE:START

Konzultační 

podpora

Úprava 

legislativy

Specifická 

alokace a 

výzvy

Zvýhodnění 

kraje

Bodové zvýhodnění v rámci 

národních a evropských dotací 

včetně Modernizačního fondu

Vyčleněná alokace v rámci 

národních i evropských dotací 

Vznik OP Spravedlivá transformace s 

alokací 42 mld. Kč pro uhelné kraje

Přímá linka na resorty a evropské 

instituce

Aktuální informace o dostupných 

zdrojích, chystaných výzvách

5
mld. Kč pro 

MSK 



Aktuální stav

Akční plán 5

▪ 16 opatření s realizací v letech 2023-2030

▪ 14 = aktualizace opatření z předchozích Akčních plánů + 2 nová opatření

▪ Cíl: bonifikace či jiné zvýhodnění MSK žadatelů v rámci ESIF a NDT

▪ Září – schváleno RSK MSK + tripartita

▪ Prosinec – schvalování vládou ČR



Děkuji za pozornost


